南发字〔2015〕38 号

各学院、各单位、机关各部门：

《南开大学接受社会捐赠鸣谢暂行办法》业经 2015 年 5 月 8

日第五次校长办公会议审议通过，现印发你们，请结合实际，认

真遵照执行。

南开大学

2015 年 6 月 3 日

（此件依申请公开）

为鸣谢社会各界对学校教育发展事业的慷慨捐赠，拟依据

《南开大学募集和接受社会捐赠工作管理办法》（南发字〔2013〕

84 号），以冠名、刻碑、授予荣誉称号等多种方式对捐赠人进行

鸣谢。具体方案如下：

一、凡捐赠者，学校采取以下方式鸣谢：

1.颁发捐赠纪念证书和奖牌。

（1）捐赠金额 100 万元（含）以上的，颁发南开大学捐赠

证书和南开大学杰出教育贡献奖牌；

（2）捐赠金额 10 万元（含）以上 100 万元以下的，颁发南

开大学捐赠证书和南开大学教育贡献奖牌；

    （3）捐赠金额 1 万元（含）以上 10 万以下的，颁发南开大

学捐赠证书和南开大学捐赠纪念牌；

（4）捐赠金额 1 万元以下（不含）的，颁发南开大学捐赠纪

念章。

2.设立捐赠纪念墙，镌刻捐赠人姓名（名称）；制作捐赠纪念

册，收录捐赠人姓名（名称）及捐赠具体情况，存入学校档案馆，

以永久留念。

3.尊重捐赠者意愿，在学校基金会网站上公布捐赠单位的名

称、捐赠者姓名及数额，并以适当方式向社会宣传突出贡献者事

迹。

二、根据捐赠具体情况和捐赠者意愿，项目受益单位也可向

学校提出申请，经学校批准后，采取以下方式予以鸣谢：

1.冠名类（如学院冠名、基金奖学金冠名、建筑物冠名、设

施设备冠名、相关场所冠名等）。

（1）机构冠名。为学院、专业学系提供一定额度的财政支

持，可考虑以适当的名称进行冠名，具体办法由学校同捐赠人共

同商定；为研究机构持续提供（10 年以上）全额运营发展费用的

财政支持（总额不低于 5000 万元），可考虑以适当的名称进行冠

名。

（2）基金冠名。校级基金：单位捐赠 40 万元以上，个人捐

赠 20 万以上可冠名；院属基金：单位捐赠原则上 20 万元以上，

个人捐赠 10 万以上；永久设立的奖学金、奖教金、学科发展基金、

人才引进基金等，100 万元以上可设立。

（3）教授讲席冠名。如南开讲席教授、青年讲席教授等；

永久冠名讲席，500 万元以上可以设立。

    （4）建筑物冠名。一般捐赠额不低于造价的 1/3；正在使用

中的建筑的捐赠额可适当降低比例。最低不得低于 500 万元人民

币。

    （5）校管报告厅、音乐厅、剧院等大型集会场所的冠名。一

般捐赠额不低于 200 万元人民币。

（6）院管教室、会议室、阅览室等场所的冠名。一般捐赠

额不低于 50 万元。

（7）全额捐赠的大型公用仪器设备可予以冠名。

（8）冠名年限最长可与建筑物或设备的设计使用年限相同，

如建筑物或设备实际使用年限延长，冠名年限随之延长。

2.留名类（如立碑留名、在建筑物上镌刻留名、在设施设备

上标牌留名等）。

（1）校史文化区的纪念性建筑物（思源堂等）、校门、广场、

道路、桥梁、景观小品等，全额捐款的，可予以立碑或镌刻留名。

（2）全额捐献各种仪器设备可予以标牌留名。

（3）“校友林”捐赠活动，凡捐赠人民币 300 元至 3000 元

的校友，可在校友林纪念碑上刻名纪念。

（4）“校友树”捐赠活动，凡捐赠额为人民币 3000 元及以

上的校友，可选择校园内名贵树木挂牌留名，以表纪念。

（5）“校友椅”、“校友灯”捐赠活动，凡捐赠额为人民

币 5000 元及以上的校友，可在校园内休闲椅、或音乐厅等学校标

志性场所内的座椅、或校园内路灯挂牌铭刻留名，以表纪念。

3.荣誉称号（如南开大学校董、校长顾问、顾问教授、南开

大学教育基金会名誉会长等）。

个人捐赠：

（1）捐赠金额达 1000 万元（含）以上的，可根据需要聘其

为南开大学校董、校长顾问或教育基金会名誉会长；

（2）捐赠金额达 500 万元（含）以上 1000 万元以下的，可

根据需要聘其为南开大学顾问教授或教育基金会名誉理事；

    （3）捐赠金额达 200 万元（含）以上 500 万以下的，可根据

需要聘其为南开大学顾问教授或教育基金会名誉顾问；

（4）捐赠金额达 50 万元（含）以上、200 万元以下（不含）

的，可根据需要聘其为教育基金会荣誉会员；

（5）捐赠金额达 10 万元（含）以上、50 万元以下（不含）

的，可聘其为教育基金会资深会员；

（6）捐赠金额达 5 万元（含）以上、10 万元以下（不含）

的，可成为教育基金会会员。

单位捐赠：

（1）捐赠金额达 5000 万元（含）以上，可根据学校需要，

聘为南开大学教育基金会会长单位；

（2）捐赠金额达 1000 万元（含）以上，可聘为教育基金会

副会长单位；

    （3）捐赠金额达 100 万元（含）以上 1000 万以下的，可聘

为教育基金会理事单位；

（4）捐赠金额达 50 万元（含）以上、100 万元以下（不含）

的，可聘为教育基金会会员单位。

4.宣传类（如利用社会媒体、校内外公共场所广告、新校区

纪念册、纪念光盘、纪念品、印刷品、专题展示会等进行宣传等）。

5.合作类（如在人才培养、科研项目、技术开发、成果转让、

培训咨询服务等方面可优先协作，在公共教育资源方面可优先享

用等）。

6.可以根据捐赠者意愿，协商其他答谢方式。

南开大学办公室                           2015 年 6 月 5 日印发